

Số: /BC - UBND

Xã Quang Trung, ngày 27 tháng 01 năm 2023

BÁO CÁO

Tình hình Kinh tế - Xã hội, Quốc phòng - An ninh Tháng 01 và nhiệm vụ trọng tâm tháng 02 năm 2023

I. KẾT QUẢ VỀ KINH TẾ - XÃ HỘI, QP - AN THÁNG 01 NĂM 2023.

1. Sản xuất Nông - lâm nghiệp - Nuôi trồng TS.

Tập trung chỉ đạo Hợp tác xã và các thôn chốt giữ nước, đảm đất lần 3 đạt 100% diện tích. Triển khai kế hoạch sản xuất vụ chiêm xuân, tổ chức đánh chuốt, hướng dẫn nhân dân gieo mạ đảm bảo kịp thời vụ. Cán bộ khuyến nông, cán bộ Thú Y phối hợp với các thôn hướng dẫn nhân dân chăm sóc và phòng trừ sâu bệnh cho các loại cây trồng, vật nuôi.

2. Công nghiệp, Thương mại - dịch vụ.

Tiếp tục khuyến khích các doanh nghiệp thành mở rộng sản xuất, đa dạng ngành nghề kinh doanh dịch vụ, góp phần giảm nghèo và tạo việc làm cho nhân dân. Giá trị sản xuất công nghiệp, xây dựng đạt 12,9 tỷ đồng; giá trị hàng hoá kinh doanh dịch vụ: 29,9 tỷ đồng.

3. Công tác Tài chính:

Hoàn chỉnh hồ sơ, Dự toán thu chi ngân sách theo Nghị quyết HĐND xã. Chi lương, phụ cấp cán bộ, công chức và các hoạt động khác của UBND xã tháng 01. Xây dựng quy chế chi tiêu nội bộ của Cơ quan xã năm 2023.

Tổng thu: 315 triệu đồng. Tổng chi: 315 triệu đồng.

4. Công tác xây dựng cơ bản, quản lý trật tự đô thị, quản lý đất đai.

- Lập kế hoạch thực hiện giải phóng lòng, lề đường, vỉa hè trước trong và sau tết Nguyên Đán Quý Mão - 2023 và mùa Lễ hội xuân trên địa bàn xã. Phối hợp Ban QLDA thị xã cùng các đơn vị liên quan giám sát thi công xây dựng công trình: Nhà lớp học Trường liên cấp TH và THCS Quang Trung, xã Quang Trung, thị xã Bim Sơn; phối hợp phòng QLĐT thị xã kiểm tra nghiệm thu và hoàn thiện hồ quyết toán công trình đã thi công xong: Cải tạo, sửa chữa mương tưới, tiêu KT3 đi đồng Bãi Cháy.

- Phối hợp với Tổ kiểm tra QTĐT thị xã thường xuyên kiểm tra địa bàn, trong tháng không có trường hợp vi phạm về đất đai, trật tự xây dựng.

- Tiếp tục tham gia công tác kiểm kê, thực hiện dự án đường giao thông nối từ đường Trần Phú đến đường Bim Sơn 6. Cùng với Đơn vị tư vấn thực hiện công tác thống kê kiểm kê đất đai, lập bản đồ hiện trạng sử dụng đất. Hoàn thiện hợp xét hồ sơ cấp GCNQSD đất, QSH nhà và tài sản khác gắn liền với đất của 02 hộ gia đình, cá nhân.

5. Văn hóa - xã hội.

- Tập trung tuyên truyền mừng Đảng, mừng xuân: treo 09 băng zôn khẩu hiệu tại các trục đường chính trên địa bàn xã với chủ đề “Mừng đất nước đổi mới, mừng Đảng quang vinh, mừng Xuân Quý Mão 2023”; Tuyên truyền công

tác đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm, tháng cao điểm phòng ngừa, phát hiện, xử lý vi phạm về vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ và pháo trong dịp Tết Nguyên đán. Hướng dẫn các thôn, cơ quan, doanh nghiệp và nhân dân treo cờ Đảng, cờ Tổ quốc, khẩu hiệu mừng Đảng, mừng xuân. Tuyên truyền, vận động nhân dân không treo đèn lồng trái với thuần phong mỹ tục trước nhà và ngoài đường.

- Đăng tải tin bài trên trang thông tin điện tử xã Quang Trung. Ban chỉ đạo về quản lý vệ sinh an toàn thực phẩm kiểm tra công tác đảm bảo vệ sinh ATTP trong dịp Tết Nguyên đán Quý Mão đối với các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm trên địa bàn.

Tiếp nhận làm thẻ BHYT hộ gia đình: 364 thẻ. Tiếp nhận và giải quyết 01 hồ sơ Bảo trợ xã hội, 06 hồ sơ MTP BTXH và người có công từ trần. Rà soát đối tượng Người có công đủ điều kiện đi điều dưỡng năm 2023. Rà soát, cập nhật, bổ sung, cung cấp dữ liệu xây dựng hệ thống cơ sở dữ liệu hộ nghèo, hộ cận nghèo năm 2023 do xã quản lý.

*** Công tác tiếp nhận và tặng quà Tết cho các đối tượng chính sách xã hội:**

Phối hợp với các tổ chức, cơ quan, đơn vị tặng quà nhân dịp Tết Nguyên đán 2023 cho các hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ khó khăn đột xuất, cụ thể:

- TW tặng quà cho 111 đối tượng người có công, trong đó 110 đối tượng được tặng mỗi suất là 300.000đ = 33.000.000đ; 01 đối tượng được tặng 600.000đ. Tổng = 33.600.000đ.

- Tỉnh tặng 111 suất quà, mỗi suất trị giá 300.000đ bằng tiền mặt, tổng là 33.300.000đ; lãnh đạo Tỉnh tặng 01 suất quà cho đối tượng Thương binh 85% trị giá 1.000.000đ.

- Lãnh đạo Thị xã tặng 01 suất quà cho đối tượng Thương binh 85%, trị giá: 500.000đ TM và suất quà hiện vật trị giá 500.000đ. Thị xã hỗ trợ 10 suất quà cho hộ khó khăn đột xuất, mỗi suất trị giá 1.000.000đ, tổng = 10.000.000đ.

- Lãnh đạo Xã thăm hỏi và tặng 06 suất quà cho đối tượng Người có công già yếu, ốm đau, mỗi suất 500.000đ, tổng 3.000.000đ.

- UBND xã phối hợp với UB.MTTQ xã, các hội cấp trên vận động các doanh nghiệp và Chùa Khánh Quang trao tặng quà cho 144 hộ gia đình là hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ khó khăn đột xuất trên địa bàn với số tiền: 90.500.000đ và 126 suất quà hiện vật.

- Trao 103 suất quà của Nhà nước tặng cho 103 người cao tuổi mừng thọ Tết Nguyên đán năm 2023 = 31.350.000đ và 103 suất quà bằng hiện vật. Xã tặng 103 suất quà cho 103 cụ mỗi suất quà 100.000đ = 10.300.000đ.

- Tổng kinh phí bằng tiền mặt và hiện vật trao tặng dịp Tết Nguyên đán Quý Mão là: 213.550.000 đồng và 127 suất quà hiện vật.

- Tiếp tục nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện của các nhà trường. Củng cố chất lượng phổ cập giáo dục tiểu học, giáo dục mầm non đúng độ tuổi, triển khai thực hiện tốt các phong trào do ngành giáo dục phát động. Trường TH&THCS Quang Trung tổ chức cho học sinh ký cam kết không mua bán, tàng trữ, sử dụng trái phép vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ, đồ chơi nguy hiểm và pháo; Sơ kết học kỳ I năm học 2022 - 2023.

- Làm tốt công tác khám chữa bệnh, chăm sóc sức khỏe ban đầu cho nhân dân. Tổng số khám bệnh tại trạm trong tháng 1 được 191 lượt người, Tiêm chủng mở rộng được 115 lượt người. Truyền thông an toàn vệ sinh thực phẩm trong dịp tết Nguyên đán Quý Mão năm 2023.

6. Công tác Tư pháp - Hộ tịch và Tiếp công dân.

Thực hiện tốt công tác tiếp công dân vào thứ 5 hằng tuần tại trụ sở UBND xã. Về công tác đăng ký, quản lý hộ tịch và chứng thực: Tiếp tục duy trì cập nhật kịp thời đầy đủ thông tin TTHC vào phần mềm một cửa và sổ theo dõi theo quy định. Trong tháng đã đăng ký khai sinh 12 trường hợp; liên thông TTHC cấp thẻ bảo hiểm y tế cho 09 trường hợp; xác nhận tình trạng hôn nhân: 07 trường hợp; đăng ký khai tử: 05 trường hợp; đăng ký kết hôn 02 trường hợp. Chứng thực bản sao từ bản chính: 80 văn bản; chứng thực chữ ký cá nhân: 06 trường hợp; thực hiện việc trích lục bản sao từ sổ gốc: 25 trường hợp.

7. Công tác Văn phòng, Nội vụ, Thống kê

Xây dựng, ban hành các kế hoạch năm 2023: Kế hoạch Cải cách hành chính; Kiểm soát TTHC; Duy trì, cải tiến Hệ thống Quản lý chất lượng theo tiêu chuẩn TCVN ISO 9001:2015; Kế Hoạch tổ chức đón tết Quý Mão năm 2023; Chương trình công tác năm 2023 của UBND và Báo cáo tình hình trước tết Nguyên đán Quý Mão - 2023. Dự thảo báo cáo Kiểm điểm việc thực hiện Nghị quyết Hội nghị Cán bộ, công chức và Người lao động Cơ quan xã Quang Trung năm 2022, nhiệm vụ trọng tâm năm 2023.

8. Công tác Quốc phòng - An ninh.

Phối hợp với Ban CHQS thị xã thâm nhập và chốt quân số công dân nhập ngũ năm 2023; đón 6 quân nhân hoàn thành NVQS trở về địa phương; xây dựng Kế hoạch QS - QP báo cáo thị xã phê chuẩn, tổ chức thăm và tặng quà cho thanh niên và gia đình thanh niên nhập ngũ năm 2023; xây dựng kế hoạch trực SSCĐ bảo vệ trước trong và sau tết Nguyên đán Quý Mão.

Tình hình An ninh chính trị trên địa bàn: ổn định. Tình hình an ninh trật tự trước Tết Nguyên đán Quý Mão được đảm bảo. Triển khai thực hiện sâu rộng, có hiệu quả Luật quản lý, sử dụng vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ và Nghị định số 137/2020/NĐ-CP của Chính phủ về quản lý, sử dụng pháo. Trọng tâm là công tác tuyên truyền, vận động, ký cam kết không mua bán, đốt các loại pháo nổ đối với 06 Trưởng thôn, 02 trường học, các học sinh. Thực hiện tuần tra nhân dân; Tuần tra vũ trang, đảm bảo tuyệt đối an toàn đêm giao thừa. Kiểm danh kiểm diện các ĐT ma túy, đối tượng hình sự trên địa bàn. Trong tháng xảy ra 01 vụ về tội mua bán trái phép chất ma túy, bắt giữ 02 đối tượng, thu giữ 50 gam Ketamin 02 viên ma túy tổng hợp. Triển khai kế hoạch “đảm bảo ANCT, TTATXH năm 2023.

II. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM THÁNG 02 NĂM 2023.

1. Tập trung chỉ đạo Hợp tác xã và các thôn chốt giữ nước, chỉ đạo, hướng dẫn nhân dân cây hết diện tích theo kế hoạch. Cán bộ khuyến nông, cán bộ Thú Y phối hợp với các thôn hướng dẫn nhân dân chăm sóc, phòng trừ sâu bệnh cho các loại cây trồng, vật nuôi.

2. Tiếp tục tạo điều kiện thuận lợi cho các doanh nghiệp, các cơ sở sản

xuất kinh doanh mở rộng sản xuất, đa dạng ngành nghề kinh doanh dịch vụ, tạo công ăn việc làm, thu hút được nhiều lao động của địa phương. Tuyên truyền vận động các hộ kinh doanh dịch vụ nộp thuế đầy đủ, kinh doanh đúng pháp luật.

3. Đảm bảo cho công tác chi thường xuyên, chi lương và các loại phụ cấp tháng 2 cho cán bộ, công chức theo quy định. Hoàn tất hồ sơ quyết toán các công trình đã hoàn thành trên địa bàn.

4. Tiếp tục cùng các đơn vị thi công, đẩy nhanh tiến độ và tổ chức giám sát xây dựng các công trình đảm bảo chất lượng. Hoàn thiện hồ sơ xét nguồn gốc cấp GCNQSD đất, QSH nhà và tài sản khác gắn liền với đất cho hộ gia đình, cá nhân. Phối hợp với Tổ kiểm tra QTĐT thị xã thường xuyên kiểm tra địa bàn và xử lý các trường hợp vi phạm về trật tự xây dựng.

5. Tập trung tuyên truyền các nhiệm vụ trọng tâm của địa phương, Tiếp tục nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện của các nhà trường, triển khai thực hiện tốt các phong trào do ngành giáo dục phát động. Trạm Y tế nâng cao chất lượng chăm sóc sức khỏe ban đầu cho nhân dân. Tiếp tục truyền thông về công tác vệ sinh an toàn thực phẩm dịp tết nguyên đán và mùa lễ hội. Tiếp nhận giải quyết hồ sơ đề nghị hưởng trợ cấp Bảo trợ xã hội và mai táng phí cho các đối tượng Bảo trợ xã hội và Người có công. Thực hiện tiếp dân, đăng ký và quản lý hộ tịch, công tác chứng thực, giải quyết đơn kiến nghị của công dân theo quy định.

6. Tổ chức đưa thanh niên lên đường nhập ngũ hoàn thành chỉ tiêu giao quân năm 2023, xây dựng Kế hoạch, chuẩn bị cơ sở vật chất, giáo án bài giảng phục vụ huấn luyện dân quân.

Chủ động nắm chắc tình hình, thực hiện có hiệu quả các đề án, kế hoạch, phương án, chuyên đề trọng tâm của công tác Công an, không để xảy ra khiếu kiện đông người, vượt cấp, đình công, biểu tình, phá rối an ninh, trật tự, không để bị động, “đột xuất”, “bất ngờ”, hình thành “điểm nóng”./.

Nơi nhận:

- TT Đảng uỷ, HĐND xã (B/c);
- CB, CC UBND xã (T/h);
- Lưu: VP.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Phạm Ngọc Thắng